
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE CINEMATOGRAFICA EXTRA VILLAE METAMORFOSI IN BELLEZZA, 
EDIZIONE 2024, DELL’ATTORE, REGISTA E DOPPIATORE ITALIANO GABRIELE 
LAVIA, NELLA SERATA DEL 06/07/2024 PRESSO IL SITO DI VILLA ADRIANA,  CON LO 
SPETTACOLO “LE FAVOLE DI OSCAR WILDE”, DI E CON  GABRIELE LAVIA 
 
            IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’or-
ganizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è 
stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 
9 ottobre 2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di 
organizzazione del Ministero della Cultura; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pub-
blici; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto 
dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione 
Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 
2021; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 

VA-VE|04/07/2024|DETERMINA 127



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa 
d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto n. 7 del 09.01.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione all’eser-
cizio provvisorio del bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
 
DATTO ATTO  
- che dal 2019 l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este organizza all’interno dei propri siti una rassegna di 
cinema e incontri durante il periodo estivo; 
- che l’evento basato sul cinema d’arte ha come scopo principale, la promozione culturale del Cinema 
d’Arte, la promozione del turismo di Tivoli, nonché quello di accrescere il prestigio delle istituzioni e 
delle aziende che fanno parte del progetto;  
- che è in corso l’importante manifestazione, presso i siti dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, dal 
titolo “Extra Villae: Cinema – Metamorfosi in Bellezza”; 
- che la manifestazione dà rilevanza all’Istituto Villa adriana e Villa d’Este ed è un’attrattiva ulteriore 
per il turista che viene in visita nei nostri siti, offrendo, in occasione dell’estate, un ampio programma 
di incontri con personaggi famosi e la visione di film scelti; 
RILEVATO 
- che si è deciso di coinvolgere l’attore, regista e doppiatore italiano Gabriele Lavia richiedendo al me-
desimo la disponibilità a partecipare alla suddetta manifestazione cinematografica; 
- che l’artista ha riscontrato la richiesta di cui sopra trasmettendo preventivo di spesa presentando, 
sommariamente, lo spettacolo “Le favole di Oscar Wilde”;  
- che la rappresentazione teatrale proposta nonchè relativo cachet richiesto possono ritenersi idonei 
all’importanza della manifestazione;  
VISTO 

- il quantum posto a base dell’affidamento; 
- il D.Lgs. 36/23; 
- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-pro-
fessionale”;  
VISTO 
 - l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
che l’allegato I.2 del Nuovo Codice Appalti prevede, per l’appunto, che “Per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con atto 
formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità organizzativa competente, nominano 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione…omissis”, demandando a quest’ultimo non solo i compiti inerenti le fasi di programma-
zione, progettazione ed esecuzione ma anche i compiti inerenti  la fase di affidamento; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

- che il medesimo allegato, all’art. 6 rubricato “Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di 
servizi e forniture” definisce i requisiti specifici che ciascun RUP deve detenere ai fini della relativa 
nomina; 
-  che il sottoscritto, dispone dei requisiti di cui sopra e può quindi ritenere propria la veste giuridica di 
Responsabile Unico del Progetto, come da dichiarazione agli atti dell’Istituto; 
VISTO 

- l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del proce-
dimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale); 
- altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/23 in tema di conflitto di interessi;  
DATO ATTO 
- che non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme, come da dichiarazione rila-
sciata agli atti dell’Istituto; 
- che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Direttore dell’Istituto ha preli-
minarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interesse. 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE la partecipazione alla manifestazione cinematografica EXTRA VILLAE 
METAMORFOSI IN BELLEZZA, EDIZIONE 2024, in favore dell’attore, regista e doppiatore italiano 
Gabriele Lavia, nella serata del 06/07/2024 presso il  sito di Villa Adriana,  con lo spettacolo “LE 
FAVOLE DI OSCAR WILDE”, di e con Gabriele Lavia;  
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 7.000,00 oltre IVA;  
 
 DI DARE ATTO che la procedura è identificata dal Codice Identificativo di Gara: B25A276D75 

 
DI APPROVARE il presente atto rinviando al contratto fra le parti;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. n. 33/2013.     

         
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle 
risorse finanziarie di cui al capitolo di spesa (cap. 1.2.1.065/1.03.02.02.005 – Manifestazioni culturali (con-
gressi, convegni, mostre, ecc..) del bilancio 2024 di questo Istituto.                  
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi 

                                                Il Direttore 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

4 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

              Dr. Andrea Bruciati 


		2024-07-04T13:56:19+0000
	ANDREA BRUCIATI




